Original auf Pergament mit anhängendem Siegel an rotweißer Seidenschnur im 
Danziger Stadtarchiv J 5 B, eie.In nomine domini amen. Quum ea, que inter mortales geruntur et fiunt, ob humanae conditionis imbecillitatem fluxamque et labilem memoriam firma et stabilia perpetuo esse non possunt, unicum literarum remedium 

181repertum est a prudentibus, quo ea, quae quam maxime diuturna esse volumus, ab interitu et oblivione vindicantur. Ad perpetuam itaque memoriam nos Sigismundus Augustus, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae necnon terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Syradiae, Lanciciae, Cujaviae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Culmensis, Elbingensis Pomeraniaeque etc. dominus et haeres, significamus per praesentes literas, quorum interest universis tam praesentibus quam futuris, quod, cum commendata nobis esset a plerisque consiliariis nostris fides et studium singulare spectabilium et famatorum proconsulum et consulum reliquorumque ordinum ac universi populi civitatis nostrae Gedanensis erga nos et regnum ac rempublicam nostram, idque cum alias multis aliis in rebus manifeste apparuerit, tum proxime tam in removendo strenue exercitu externo, qui portas pene urbis illius ex insperato subierat, quam in concedenda nobis alachriter mutua non mediocri summa pecuniae ad promovendum Moschoviticum hoc bellum, quod non solum Livoniae, provinciae nostrae foederatae, sed etiam magno ipsi Lituaniae ducatui ac Russiae, terris nostris, grave et periculosum imminebat. Nos volentes hanc ipsorum fidem erga nos et observantiam insignem insigni vicissim aliquo beneficio nostro remunerare, ipsosque et in ea confirmare et ad majorem deinceps invitare, ex gratia nostra et ad intercessionem nonnullorum consiliariorum nostrorum, dictae nostrae civitati ejusque magistratui civili concessimus et dedimus, quemadmodum et praesentibus concedimus et damus perpetuis futuris temporibus duraturam facultatem ac praerogativam singularem, omnes causas et actiones civiles inter homines, ad jurisdictionem civitatis illius pertinentes, exortas, quae summam quingentorum florenorum numeri et monetae in regno nostro communiter currentis non attigerint, absolute sine provocatione et appellatione ad tribunal nostrum aut serenissimorum successorum nostrorum judicandi, decidendi, debito fine terminandi in eisque perpetuum silentium per sententiam suam definitivam partibus imponendi caeteraque omnia agendi, quae ad judicem ultimae, ut vocant, instantiae, et eum, a quo non datur appellatio, de jure spectare et pertinere dignoscuntur. Promittentes verbo nostro regio pro nobis ac serenissimis successoribus nostris, nos ac serenissimos successores nostros omnes et singulas ejusmodi causas civiles inter homines, ad jurisdictionem civitatis illjus pertinentes, exortas, quae infra summam quingentorum florenorum constiterint, et forte ad nos ac tribunal nostrum per appellationem ab eorum judicio civili devolutae fuerint, non judicaturos, sed ad eos ipsos pro executione remissuros esse. Exceptis tamen causis, primum iis, quae more veteri ad nos fiscumque nostrum pertinent, deinde iis, in quibus utraque vel altera saltem partium intervenerit, quae jurisdictionem magistratus civitatis illjus non agnoscat. Postremo autem exceptis quoque causis illis, in quibus ad nos jam appellatum existit, et quae adhuc indecisae in appellatione pendent. In quibus omnibus modo nominatis causis appellationem ad nos et tribunal nostrum serenissimorumque successorum nostrorum inviolabiliter reservamus. Quod omnibus, quorum interest, nomi

182natum vero iis, qui jurisdictioni praefatae civitatis nostrae Gedanensis subsunt, denunciamus omninoque volumus, ut in appellando a sententiis magistratus Gedanensis, in causis superius memoratis, secundum formam prorsus et praescriptum harum literarum nostrarum se gerant, neque in causis et actionibus, infra summam quingentorum florenorum existentibus, a judicio illius magistratus civilis appellare audeant, sed in sententia ipsorum prorsus acquiescant, sub tanta mulcta, quanta res, de qua contenditur, consistet, pro parte media fisco nostro, altera vero aerario publico ejus civitatis nostrae inferenda. Nos enim, ut magistratum ipsum recte et ex jure ac legibus judicaturum esse confidimus, ita privatos homines ob leves causas sumptibus in aula et curia nostra ac impensis saepe intollerabilibus onerari nolumus. In quorum omnium fidem et testimonium manu nostra subscripsimus et sigillum nostrum praesentibus appendi jussimus. Datum Varsoviae in conventu generali regni nostri die vigesima novembris anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, regni vero nostri anno trigesimo quarto. Praesentibus in conventu reverendisimo in Christo patre, domino Jacobo Uchanski» archiepiscopo Gnesnensi etc., magnifico Martino Zborowski, castellano Cracoviensi etc. ac reliquis status utriusque consiliariis nostris, syncere dilectis. Datum per manum reverendi Petri Miskowski, regni vicecancellarii et praepositi Gnesnensis etc., syncere nobis dilecti. Sigismundus Augustus, rex, subscripsit.
168.

1567. Juli 13. König Sigismund August verleiht der Stadt das 
Recht, daß das Wasser der Radaune von den Nachbaren der Stadt nicht 
abgeleitet werden dürfe.

Original auf Papier mit aufgedrücktem Siegel im Danziger Stadtarchiv U 5 B, 634.Sigismundus Augustus, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres, significamus tenore praesentium, quorum interest universis et singulis harum notitiam habituris, nobis per consulares internuncios civitatis nostrae Gedanensis gravi cum quaerella relatum supplicatumque esse, quod cum quidam ex accolis fluminis Roduni, praetextu refectionis molendinorum suorum ausu proprio restagnando, sistendo et avertendo flumine saepe magnam civitati Gedanensi, cum propter illius molendina, quae aegre molitioni supersedere possint, tum ob incendii periculum afferant molestiam et incommodum, nulla, prout juris et moris est, premissa denunciatione contra illarum terrarum constitutiones et in publicae utilitatis maximum detrimentum, dignaremur auctoritate nostra regia providere, ut, cum flumina iliorumque usus publici sint juris, neque conveniat uniquam ex propria auctoritate sistendi vel avertendi fluminis potestatem sibi usurpare, in detrimentum et fraudem vicinorum et eorum praesertim, qui in inferiori fluminis parte aquae usu carere haud possunt, nec posthac quisquam eam sibi licentiam sumere audeat. Quorum supplicationi benigne annuentes, habita cum certis consiliariis nostris deliberatione, cum nemo possit condicionem suam cum dispendio alterius 

183meliorem facere, ad omnium, quorum interest, noticiam deducendum esse duximus, sicut his praesentibus ad omnes, cujuscumque conditionis et status, accolas praedicti fluminis ejusque aquam usurpantes et quovismodo avertentes, inprimis vero ad administratorem et conventum monasterii Cartusiani successoresque omnes palam deducimus, ut, quia non solum publicis terrarum nostrarum Prussiae constitutionibus prohibitum, ne qui vicinorum aquam cum damno vicini retineant, sub paena reconventionis in id, quod interest, sed et jure communi cautum esse constat, nemini licere in superiore fluminis parte quovismodo cursum aquae attentare in detrimentum vel fraudem eorum, quibus in inferiore fluminis parte crebro aquae usu opus est. Ea propter mediante regia auctoritate nostra ex certa scientia nostra volumus et jubemus, ut posthac memorati fluminis cursum sistendo vel avertendo intactum omnino relinquant, neque ullo praetextu refectionis, aut quovis alio colore impediant in praejudicium civitatis nostrae Gedanensis, cui, ut ex longissimo et immemorabili temporis usu et pacifica fruitione praecipuum jus acquisitum esse perspeximus. Ita etiam civitatem ejus usu prae ceteris posthac perfrui, gravissimis de causis volumus. Non obstantibus quibuscumque aliis in contrarium emanatis aut emanandis induitis seu rescriptis nostris. Datum Knissini die XIII. julii anno domini MDLXVII, regni vero nostri XXXVIII. Relatio reverendi Petri Myskowski, regni Poloniae vicecancellarii, decani Cracoviensis, Gneznensis, Plocensis Lanciciensisque praepositi.
169.

15? 0. Juli 20. König Sigismund August bestätigt die Konstitutionen 
des Bischofs Stanislaus Karnkowski von Leslau und der andern Kommissare 
(constitutiones Karnkovianae) von 1570 März 14.

Original auf 13 Pergamentblättern im Stadtarchiv Danzig 5 B, 698. Das Siegel ab, 
erhalten nur die rote Seidenschnur. Eigenhändige Unterschritt des Königs. Auf dem 
Kücken ist vermerkt: Constitutiones Sigismundi Augusti regis per commissarios editae 
anno 1570. Abolitae postea per tractatus portorii autoriiate (!) regis Stephani.

Gedruckt: Simson, Westpreußens und Danzigs Kampf gegen die polnischen Unions
bestrebungen in den letzten Jahren des Königs Sigismund August (1568—1572) in Zeitschr. 
des Westpr. Gesch.-Ver., Heft 37, unter Weglassung der königlichen Bestätigung am Anfänge 
und Schlüsse.Sigismundus Augustus, dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres, significamus tenore praesentium, quibus expedit universis praesentibus et futuris harum notitiam habituris, quod, cum ob multas, graves et necessarias causas annis superioribus reverendum in Christo patrem dominum Stanislaum Karnkowski, episcopum Wladislaviensem et Pomeraniae, necnon magnificos ac generosos Joannem Sirakowski, palatinum Lanciciensem Przedecensemque, Joannem Kostka de Stangenbergk, Gedanensem, terrarum Prussiae thesaurarium et Pucensem Derschoviensemque capitaneum, Nicolaum Firley de Dambrowicza, Visliciensem et Stanislaum Wyssoczki de Budzislaw, Brechoviensem, castellanos, legatos et commissarios, in Prussiam et sigillatim in civitatem nostram 

184Gedanensem cum plena facultate ex decreto omnium ordinum comiciorum Lublinensium regni nostri misissemus; eisdemque secretarios et juris doctores venerabiles Gasparum Geschkaw, abbatem Olivensem, Petrum Roisunn Maurenn, archipresbiterum Vilnensem et Laurentium Gosliczki, canonicum Wladislaviensem addidissemus, iidemque nonnullas declarationes et constitutiones statui civitatis illius nostrae praedictae salutares et utiles super jure nostro regio et aliis administrationi rerum atque ordini gerendorum negotiorum disciplinaeque publicae in eadem civitate apprime necessariis, partim ex assensione omnium ordinum, partim vero ex publicis et privatis quaerellis, indiciis, inquisitione et publicorum bonorum administrationis ratione, ad jus nostrum regium sartum, tectum, servandum et ad salutem, incolumitatem, statum, conditiones, fortunas, splendorem, concordiam et tranquillitatem dictae nostrae civitatis retinendum, stabiliendum amplificandumque constituissent, sanxissent atque edidissent. Magistratus vero et ordines quaedam in praejudicium suum constituta esse existimassent, deque eisdem ad nos referri postulassent — productas esse coram nobis constitutiones easdem, quas nos cum consiliariis nostris bene prius examinatas et expensas, paucis quibusdam correctis, tanquam per se justas et aequas atque publicae rei civitatis illius salutares, utiles et necessarias de consilio et unanimi consensu omnium consiliariorum regni nostri approbandas, confirmandas et roborandas esse duximus, quemadmodum vigore praesentium easdem in omnibus earundem articulis, clausulis et punctis ratas et gratas habentes approbamus et confirmamus, eisdem auctoritate nostra regia robur perpetuae firmitudinis addentes. Proinde omnibus magistratibus, officialibus et subditis nostris aliisque quibuscunque in ea civitate nostra et territorio illius commorantibus et obversantibus severe mandamus, ut supradictas constitutiones legumque sanctiones a memoratis commissariis promulgatas et sic a nobis confirmatas integre atque inviolate servent aliosque servare curent, sub indignatione nostra gravissima et paenis in eisdem constitutionibus comprehensis. Caeterum cum magistratus et ordines civitatis Gedanensis neque commissariis nostris neque nobis authentice hactenus fidem fecerint, per constitutiones supradictas jura et libertates civitatis labefactari atque convelli, pro innata nostra benignitate et paterna erga eandem civitatem nostram affectione eidem magistratui et ordinibus promisimus, quemadmodum praesentibus promittimus, nos clementer emendaturos esse, quicquid literis legitimorum privilegiorum suorum originalibus in constitutionibus, juri et libertati suae contrarium positum esse demonstraverint. Interea tamen omnia et singula in eisdem comprehensa dictum magistratum et ordines sub paenis praedictis firmiter observare volumus. Quarum constitutionum tenor sequitur et est talis:Nos Stanislaus Karnkowski, dei gratia episcopus Wladislaviensis et Pomeraniae, Joannes Sierakowski, palatinus Lanciciensis Przedecensisque, Joannes Kostka de Stangenbergh, Gedanensis, terrarum Prussiae thesaurarius ac Pucensis Derschoviensisque capitanei, Nicolaus Firley de Dam- browicza, Visliciensis, et Stanislaus Wyssoczki de Budzislaw, Biechoviensis